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Sammanfattning 

I en motion (s) om förbättrad situation för hemlösa i Stockholm föreslås åtgärder. 

Motionen tar upp frågor om vistelseort, försökslägenheter, försörjningsstöd vid 

ansökan om bostad, vräkning och personliga ombud för hemlösa.  

Förvaltningen är positiv till att öka antalet försökslägenheter och att försöjnings-

stöd som inkomst bör kunna accepteras vid ansökan om bostad. Frågan om vistelse- 

begreppet inom staden är komplicerad. En eventuell förändring behöver diskuteras. 

Förvaltningen anser att fler boendealternativ och ett mer utvecklat uppsökande 

arbete behövs för att minska hemlösheten. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för vuxna. 

 

Bakgrund 

I en motion till kommunfullmäktige om förbättrad situation för hemlösa i 

Stockholm föreslår Annika Ödebrink (s) att: 

 Stockholms stad följer praxis beträffande vistelseort 

 nya detaljplaner ska inkludera försökslägenheter 

 de kommunala bostadsbolagen ska acceptera försörjningsstöd som inkomst 

 vid ansökan om bostad 

 nolltolerans för vräkning av barn införs 

 personliga ombud införs för människor i hemlöshet.  

 

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till de kommunala bostadsbolagen, 

bostadsförmedlingen, socialnämnden och stadsdelsnämnderna Hässelby-

Vällingby, Norrmalm och Farsta. Yttrande ska ha inkommit till kommunstyrelsen 

senast den 30 juni 2011. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

I Farsta har många under de senaste åren fått insatser för att en situation med 

hemlöshet ska undvikas. Hemlösheten är dock omfattande både i Farsta och i hela 

staden. Förvaltningen har utvecklat ett förebyggande arbete mot hemlöshet. 

Strategin är att så långt det är möjligt förhindra vräkningar, särskilt när barn finns. 

Ett uppsökande arbete och dagverksamhet bedrivs för att motivera hemlösa att ta 

emot de erbjudande förvaltningen har, bland annat att få prova ett så kallat 

introduktionsboende som en del i en boendetrappa. 

 

Vistelseorten och inte var man är skriven, bestämmer i vilken kommun bistånd 

enligt socialtjänstlagen ska ges. Motionens förslag om att även inom staden ”följa 

praxis beträffande vistelseort” är otydligt formulerat och inte problemfritt. Den som 

är hemlös i Stockholm vistas ofta i flera av stadsdelarna. När det är aktuellt att 

insatser ges, behövs en handlingsplan som följs upp. Det behövs en kontinuitet i 

kontakten för att insatserna ska ge resultat. Tvåårsregeln innebär att den hemlöse 

som saknar adress, ska vända sig till den förvaltning där insatser gavs senast. Om 

den hemlöse inte haft kontakt med socialtjänsten under två år, hänvisas till enheten 

för hemlösa.  

Om regeln mellan stadsdelsförvaltningarna (inte gentemot enheten för hemlösa) ska 

avse just två år, kan diskuteras. En kortare tid, t ex ett år, kan minska eventuella 

problem med att ”skickas” till andra förvaltningar. 
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Förvaltningen ser positivt på att öka möjligheterna till att få fler försökslägenheter. 

Förutsättningen för en fungerande boendetrappa är att ett tillräckligt antal försöks- 

lägenheter finns tillgängliga. 

 

För den som är hemlös kan steget till ett eget boende vara svårt att ta. Utan bostad är 

det svårt att ordna försörjning genom arbete. Bostadsbolagen bör efter bedömning 

kunna acceptera att den som ansöker om bostad har försörjningsstöd som inkomst. 

Socialtjänsten kan dock aldrig garantera att försörjningsstöd beviljas mer än en 

månad i taget. 

 

Förvaltningen arbetar för att förhindra vräkning av barn, vilket även är en målsätt-

ning hos regeringen. I Farsta är erfarenheten att de barnfamiljer som vräks ibland 

redan har valt ett annat boende när vräkningen ska verkställas. Ibland har de bott i 

andra hand hos en förstahandshyresgäst som vräks. Ibland har de så omfattande 

sociala problem att boendet ändå behöver förändras. Förvaltningen ser alltid till  

att en acceptabel lösning finns när en barnfamilj hotas av vräkning. 

 

Information från bostadsbolagen om obetalda hyror, ges på ett fungerande sätt. 

Dock är det bra om ansvaret för att motverka hemlöshet förtydligas för bostads-

bolagen, så att ett utvecklat samarbete med socialtjänsten underlättas.  

 

Personliga ombud kan vara en hjälp till hemlösa med psykisk funktions-

nedsättning. Förvaltningen anser dock att det finns effektivare insatser än att 

införa personliga ombud för att stödja alla hemlösa. Gruppen är mycket heterogen 

med många olika problem.  Det finns idag olika former av stödinsatser med 

uppdrag att stödja dem som av olika orsaker är hemlösa. En socialsekreterare ska 

aktivt ge stöd och erbjuda insatser så att den hemlöse kan ta sig ur sin situation. 

Den som är hemlös gör dock ofta sina egna strategiska val. 

Förvaltningen anser att resurser framför allt bör läggas på att erbjuda fler boende-

alternativ för de hemlösa som är motiverade att förändra sin situation.  

För att bättre nå målgruppen behöver också det uppsökande arbetet utvecklas. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga  

Motion från (s) om förbättrad situation för hemlösa i Stockholm. 

 


